



## EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Mês : MAIO DE 2019

	Dotação Inicial	Alteração Orçamentárias no mês	Alteração Orçamentária Acumulada	Dotação Atual	Empenhado Líquido mês	Δ%	Empenhado Líquido Acumulado	Δ%	Dotação Reservada	Dotação Disponível
<b>31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>857.000.507,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>857.000.507,00</b>	<b>67.048.668,81</b>	<b>7,82%</b>	<b>355.311.995,82</b>	<b>41,46%</b>	<b>0,00</b>	<b>501.688.511,18</b>
319001 - APOSEN.DO RPPS,RESER.RENUM.E REF.DO MILITAR	26.112,00	0,00	0,00	26.112,00	0,00	0,00%	698,91	2,68%	0,00	25.413,09
319007 - CONTRIBUICAO ENTIDADES FECHADAS PREVIDENCIA	1.768.702,00	0,00	0,00	1.768.702,00	196.122,71	11,09%	942.709,48	53,30%	0,00	825.992,52
319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL	554.680.293,00	-61.300,00	-5.196.500,00	549.483.793,00	41.430.565,33	7,54%	211.412.743,63	38,47%	0,00	338.071.049,37
319013 - OBRIGACOES PATRONAIS	10.643.321,00	0,00	0,00	10.643.321,00	805.292,56	7,57%	3.991.015,83	37,50%	0,00	6.652.305,17
319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	61.300,00	5.196.500,00	5.196.500,00	61.759,13	1,19%	5.196.446,59	100,00%	0,00	53,41
319096 - RESSARC. DESP. PESS.REQUISITADO	1.553.240,00	0,00	0,00	1.553.240,00	192.990,67	12,43%	728.717,36	46,92%	0,00	824.522,64
319113 - OBRIGACOES PATRONAIS	288.328.839,00	0,00	0,00	288.328.839,00	24.361.938,41	8,45%	133.039.664,02	46,14%	0,00	155.289.174,98
<b>33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>92.765.196,00</b>	<b>-100.141,00</b>	<b>-175.675,00</b>	<b>92.589.521,00</b>	<b>6.152.338,28</b>	<b>6,64%</b>	<b>56.540.737,57</b>	<b>61,07%</b>	<b>5.625.190,94</b>	<b>30.423.592,49</b>
339008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS	407.228,00	0,00	0,00	407.228,00	66.214,69	16,26%	326.639,25	80,21%	0,00	80.588,75
339014 - DIARIAS-CIVIL	3.105.453,00	0,00	0,00	3.105.453,00	706.685,18	22,76%	2.487.457,34	80,10%	0,00	617.995,66
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	1.209.736,00	0,00	0,00	1.209.736,00	73.283,87	6,06%	586.797,77	48,51%	145.857,61	477.080,62
339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO	778.936,00	0,00	0,00	778.936,00	116.105,62	14,91%	567.222,13	72,82%	4.300,40	207.413,47
339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA	453.479,00	0,00	0,00	453.479,00	49.754,05	10,97%	344.165,82	75,89%	0,00	109.313,18
339037 - SERVICOS DE LIMPEZA,VIGIL.E OUTROS-PES.JURID	9.842.048,00	0,00	0,00	9.842.048,00	162.866,90	1,65%	7.965.507,28	80,93%	742.025,61	1.134.515,11
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	18.218.085,00	-100.141,00	-175.675,00	18.042.410,00	1.784.727,54	9,89%	14.274.624,78	79,12%	3.187.546,09	580.239,13
339040 - SERVICOS DE TI E COMUNICACAO - PJ	14.773.725,00	0,00	0,00	14.773.725,00	808.885,55	5,48%	11.751.867,86	79,55%	976.234,10	2.045.623,04
339046 - AUXILIO ALIMENTACAO	22.698.324,00	0,00	0,00	22.698.324,00	1.831.289,70	8,07%	9.234.022,84	40,68%	0,00	13.464.301,16
339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS	11.493.221,00	0,00	0,00	11.493.221,00	0,00	0,00%	2.676.980,60	23,29%	0,00	8.816.240,40
339049 - AUXILIO TRANSPORTE	4.928.577,00	0,00	0,00	4.928.577,00	552.448,00	11,21%	2.661.152,00	53,99%	0,00	2.267.425,00
339050 - SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA	3.618.574,00	0,00	0,00	3.618.574,00	0,00	0,00%	2.458.199,74	67,93%	569.227,13	591.147,13
339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES	9.405,00	0,00	0,00	9.405,00	77,18	0,82%	3.121,52	33,19%	0,00	6.283,48
339139 - OUT SERV DE TERC-PJ INTRA ORCAMENTARIAS	1.228.405,00	0,00	0,00	1.228.405,00	0,00	0,00%	1.202.978,64	97,93%	0,00	25.426,36
<b>Total de 001 - TESOURO-DOT.INICIAL E CRED.SUPLEMENTAR</b>	<b>949.765.703,00</b>	<b>-100.141,00</b>	<b>-175.675,00</b>	<b>949.590.028,00</b>	<b>73.201.007,09</b>	<b>7,71%</b>	<b>411.852.733,39</b>	<b>43,37%</b>	<b>5.625.190,94</b>	<b>532.112.103,67</b>
<b>33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.476.923,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.476.923,00</b>	<b>45.538,67</b>	<b>0,61%</b>	<b>1.374.906,88</b>	<b>18,39%</b>	<b>623.646,48</b>	<b>5.478.369,64</b>
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	6.743.509,00	0,00	0,00	6.743.509,00	45.538,67	0,68%	1.130.436,68	16,76%	623.646,48	4.989.425,84
339040 - SERVICOS DE TI E COMUNICACAO - PJ	733.414,00	0,00	0,00	733.414,00	0,00	0,00%	244.470,20	33,33%	0,00	488.943,80
<b>44 - INVESTIMENTOS</b>	<b>6,00</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>9.600.000,00</b>	<b>9.600.006,00</b>	<b>17.660,00</b>	<b>0,18%</b>	<b>1.106.700,13</b>	<b>11,53%</b>	<b>5.871.864,77</b>	<b>2.621.441,10</b>
449051 - OBRAS E INSTALACOES	6,00	1.000.000,00	6.600.000,00	6.600.006,00	0,00	0,00%	27.775,86	0,42%	5.572.230,14	1.000.000,00
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	0,00	3.000.000,00	3.000.000,00	17.660,00	0,59%	1.078.924,27	35,96%	299.634,63	1.621.441,10
<b>45 - INVERSOES FINANCEIRAS</b>	<b>6,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.400.000,00</b>	<b>1.400.006,00</b>	<b>1.390.000,00</b>	<b>99,29%</b>	<b>1.390.000,00</b>	<b>99,29%</b>	<b>0,00</b>	<b>10.006,00</b>
459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS	6,00	0,00	1.400.000,00	1.400.006,00	1.390.000,00	99,29%	1.390.000,00	99,29%	0,00	10.006,00
<b>Total de 003 - RECURSOS VINCULADOS-FDO ESPECIAL DE DESPESA</b>	<b>7.476.935,00</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>11.000.000,00</b>	<b>18.476.935,00</b>	<b>1.453.198,67</b>	<b>7,86%</b>	<b>3.871.607,01</b>	<b>20,95%</b>	<b>6.495.511,25</b>	<b>8.109.816,74</b>
<b>Total Geral</b>	<b>957.242.638,00</b>	<b>899.859,00</b>	<b>10.824.325,00</b>	<b>968.066.963,00</b>	<b>74.654.205,76</b>	<b>7,71%</b>	<b>415.724.340,40</b>	<b>42,94%</b>	<b>12.120.702,19</b>	<b>540.221.920,41</b>

Obs: Dados extraídos do Sifem/SP em 19/06/2019